quod cum eo sumus habituri colloquium fuisse detentum . . . In colloquio autem illo bonum quod operante Domino operati fuerimus tibi (sc. Ludwig) tanquam dilectissimo nostro et ecclesiae filio significare curabimus.

festigung des Friedens, über verschiedene Rechtsfälle, weitere das Reich betreffende Fragen^{19).}

Aber diese kriegerische Unternehmung gegen Lothar kam nicht zur Durchführung. Vielmehr erlangte der Herzog, statt vom Kaiser für seinen Ungehorsam geächtigt zu werden, gerade jetzt verschiedene Erfolge, die geeignet waren, seine Machtstellung in Sachsen weiter zu festigen.

Dass Wiprecht von Groitsch am 22. Mai starb, war für Lothar, in Abetracht des Gegensaßes, der wegen der früheren Marken des Heinrich von Eilenburg erwachsen war, ohne Zweifel ein Gewinn. Die in Wiprecht's Stiftung, Kloster Pegau, zugleich mit der Geschichte dieser Gründung verfasste Darstellung des Lebens des

¹⁹⁾ Etheshard spricht eingehend von dem Reichstag: Factus est conventus idem (vergl. in n. 3) non modicus; nam singularum provinciarum duces aderant, preter Lotharium panoque sibi consentientes de Saxonia principes, doch ganz überwiegend mit hinsichtlich des Aufzugs des Bischofs Otto (vergl. bei n. 36), worauf erst am Schluss noch folgt: Postquam autem super confirmatione pacis, diversis justicis regnique negotiis satis tractatum est, indignatus imperator his qui presentem curiam adire contempserant, instituit expeditionem sequente Augusto generaliter fieri (262). Cosmas, l. c., c. 56, erwähnt den Reichstag wegen der Angelegenheit des Sobczlaw: Interea Sobczlau, nostri ducis frater, linquens Poloniā (dass er dorhū zu Wolesslab ging — im November 1123 —, stand in c. 50, l. c., 126), tenuit cum suis omnibus viam ad ducem Saxoniae Luteram, sperans tanti viri consilio simul et auxilio potiri. A quo honorifice suscipitur hospicio, et optato suac spei potitur solatio. Nam praedictus dux, ut cognovit principem Boemiae regali interesse curiae, misit legatum cum hospite suo ad caesarem dicens — cō folgen dessen, dann Heinrich's V. — caesar valde indignatus, respiciens ad omnem coetum summ — Worte — Assentient omnes et collaudant principes, atque conjurant bellum adversus Saxones secundum edictum caesaris (l. c.). — St. 3196 bezeugt die durch sigilli nostri impressio dargelegte Bestätigung Heinrich's V.: qua conditione et privilegio Otto Babenbergensis octavus episcopus et Otto palatinus comes monasterium Enzendorf ad honorem Dei omnipotentis construxerint et dedicaverint, hinsichtlich der Wahl des Abtes — mit eigenthümlichen Bestimmungen: canonice electus abbas veniat ad dominum Babenbergensem episcopum et ab eo canonice accipiat baculum; quod si dominus episcopus per aliquam sinistram occasionem ei fratribusque suis contrarius fuerit, liberam habeat potestatem redeundi ad cellam suam, et consilio fratrum snorum a Ratisponensi episcopo Romanae ecclesiae obedienti consecratur — und der dem Pfalzgrafen Otto und seinen Erben zustehenden Vogtei. St. 3197 bezieht sich auf das Bd. VI, S. 18 in n. 25, erwähnte Kloster auf dem Petersberg, von dem nun gesagt wird: Transacto tempore dum idem locus inhabitationi et conversationi coenobitarum nimis difficultis et ineptus esset, necessitati et petitioni eorum condescendentes predictorum virorum (sc. der l. c., aus St. 3012, ausgeführten Stiffter) nepotes, videlicet comitissa Beatrix et filii eius comites Chonradus et Otto de Dachoure, nec non palatinus comes Otto et patruelis sui Otto, Bernhardus et Ekkehardus cenobium Skiren transseri fecerunt et per manus sidejussorū sui ad altare sancti Petri principis apostolorum Romani obtulerunt. Nicht im Wortlaut, und viel kürzer, ist diese Urkunde eine Wiederholung derjenigen von 1106, der wieder das Hirsaue Formular zu Grunde liegt (vergl. Hirsch, im Ergänzungsband VII zu den Mitteilungen des Instituts für österreichische Geschichtsforschung, 580), und ebenso ist in Chonradi Chron. Schirens, c. 23 (SS. XVII, 622), wieder ein kürzerer Auszug eingerückt. Auch hier ist die *advocatio* Otto und seinen Erben zugesichert.